<sup>33</sup> Cff. VELOSO, Maria Teresa Nobre - *D. Afonso II*, p. 134-136.

D. Afonso II agita-se mais temível do que nunca e, além de anular todos os decretos do referido dominicano, submete D. Pedro Soares a urna extrema humilhação: prende-o durante vários meses no paço episcopal onde ninguém podia entrar para o servir. Todas as testemunhas que viram e presenciaram estes acontecimentos a eles se referem, emocionadas, com mais ou menos pormenores. O chantre de Coimbra inquirido sobre esta questão *“dixit quod fuit inclusus (o bispo) per regem Alfonsum secundum Colimbrie in domibus suis per IIII.<sup>or</sup> menses vel V.<sup>e</sup> ut credit et nullus serviens laicus erat ausus ei servire sed clerici”*. Interrogado sobre o modo como tinha conhecimento destas questões respondeu com toda a clareza: *“vidit et presens fuit”*. E o inquiridor insistiu perguntando à referida testemunha como é que sabia que tinha sido o rei a prender o bispo. Então, o referido chantre ao responder acrescentou um pormenor extraordinário que documenta a temível autoridade real: *“audivit regem ista verba: hic est falco et ibi ardea, vertendo se ad domum episcopi; si se moverit falco capiet eam (intelligens se nominare per falconem et per ardeam episcopum)”*.

Ao cabo de quatro ou cinco meses de reclusão - continua o mestre-escola conimbricense - o prelado *“exivit inde cum barba proluxa et cruce signatus”*<sup>34</sup>. \*VII

<sup>34</sup> Este depoimento é confirmado pelas outras testemunhas. O mestre-escola inquirido sobre a prisão de D. Pedro Soares respondeu *“quod fuit inclusus per regem per octo vel per VIII.<sup>em</sup> menses. Interrogatus quomodo scit respondit quia vidit et passus fuit. Interrogatus quomodo scit quod per regem fuit inclusus respondit quod audivit et credit et erat publicum et notorium. Interrogatus per quem regem respondit quod per regem domnum Alfonsum patrem istius \ Este relato é corroborado pelo prior de S. Bartolomeu de Coimbra, João Martins, que foi “doméstico” do bispo durante dois anos: “dixit quod dictus episcopus P(etrus) fuit inclusus et audivit quod timore regis et vidit quod nullus erat ausus ei servire nisi soli clerici et fuit tunc inclusus ut credit per VII vel IX.<sup>m</sup> menses et vidit tunc episcopum <habentem> barbam proluxam exis tentem in domo sua Colimbrie. Interrogatus si libere et secure poterat exire respondit quod nescit. Interrogatus quomodo scit respondit quod rex minabatur ei. Interrogatus si erat presens rex in civitate tempore inclusionis respondit quod sic et dixit quod ista inclusio fuit publica et notoria \ O cónego João Femandes, que também havia sido “doméstico” do bispo D. Pedro, coloca no seu depoimento uma particular ênfase no ódio que o rei nutria pelo prelado: “Interrogatus quomodo scit quod per regem erat inclusus respondit quod comuniter dissebatur in civitate Colimbricense quod propter timorem regis qui inimicabatur ei erat sic inclusus. Interrogatus si poterat exire libere respondit quod credit quod non propter hodium regis. Interrogatus si rex fuit in civitate toto tempore dicte reclusionis respondit si non recolere. Interrogatus si homines armatis erant in circuitu domus ad inclusionem ipsius respondit quod non vidit”*. O deão de Coimbra inquirido sobre este mesmo assunto respondeu de modo semelhante ao das testemunhas anteriores, mas acrescentando um ou outro pormenor: *“dixit quod non vidit eum inclusum sed publica fama erat in civitate Colimbrie in qua iste testis tunc morabatur quod timor regis non ausus exire de domu sua et quod servientes laici non erant ausi ei servire quia ut dicebatur rex minatus fuerat eis si ei servirent et quod clerici tamen serviebant ei et quidam clericus dixit publice ipse teste presente vade emere victualia domino episcopo quia nullus laicus est ausus ei emere (...) Interrogatus quanto tempore fuit in isto stato respondit quod per annum ut credit”*.